CAP. LXII. *De Antichristi temporibus.* — 1. Antiquus hostis extrema mundi atrocies tentaturus aggreditur, qui tanto sit ferventior ad scismaticum, quanto se viciniorem sentit ad poenam. **276** Considerat quippe quid juxta sit, ut licentiam nequissimæ libertatis amittat. Et quantum brevitate temporis angustatur, tanto multiplicitate crudelitatis expanditur. Quidquid diabolus nequiter valuerit, in fine mundi callidius exquireret. Tunc cervicem superbie altius erigit, et per damnatum illum quem gestat hominem omne quod temporaliter prævalet nequiter ostendet. Stellas de cœlo in terra cadere est relicta a nouum illis spe cœlestium, illo duee, ad ambitum gloriae sæcularis inhibere. Iste igitur draco misit caudam, et traxit teritiam partem stellarum. Draconis enim cauda stellarum pars trahitur, quando extrema persuasione Antichristi quidam, qui videntur lucere, rapientur (Taio, v, 26; Greg. Moral. xxxiv, 1, n. 1).

2. Nonnulli de tribu Dan venire Antichristum se-runt, sicut per Jacob patriarcham dicitur : *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semiia, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro* (Gen. xlix, 17). Illoc in loco Dan et coluber asseritur, et mordens. Unde non imerito dum Israeliticus populus terras in castorum partitione suscepit, primus Dan ad Aquilonem castramatus est, illum, scilicet, significans, qui in corde suo dixerat : *Sedebi in monte testamenti, in latribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium; similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 15). De quo et per prophetam dicitur : *A Dan auditus est fremitus equorum ejus* (Jerem. viii, 16). Antichristus non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. Cerata enim Graece cornua dicuntur. Serpens, qui hic cornutus esse perhibetur, per quem digne ejusdem Antichristi adventus asseritur, quia contra vitam fideliūm eum morsu pestilere prædicationis armatur etiam cornibus potestatis (Greg. Moral., xxxi, 24, n. 43).

CAP. LXIII. *De salute, vel languore corporis, vitaque præsentis corruptionis.* — 1. Iustis in hac vita ipsa sarcina sue corruptionis onerosa est. Quod vigiliae defatigant, somnus queritur, ut vigilarum labor atque anxietas temperetur. Nonnunquam etiam somnis occidit, fames corpus atterit, atque ut ejus necessitas repellatur, cibi requiruntur. Sed saepè et eibi gravant, qui ad repellendum debilitatis gravamen quæsiti luerant. Quousque subditi corruptionis sumus, auctori nostro minime respondemus; quia dum corruptio ab incorruptione longe est, similitudo apta nostræ responsioni non est. Humana creatura eu ipso quod creata est, in semetipsa habet sub se deluere; sed a conditore suo homo accepit quod et super se contemplatione rapiatur, ei in se ipso in incorruptione teneatur. Admonendi sunt incolumes, ut salute corporis exerceant salutem mentis; ne si accepta incolumentis gratiam ad usum nequitiae inclinent, dono deteriores fiunt; et eo postmodum supplicia graviora mereantur, quo nunc largioribus

A bonis Dei male uti non metuunt (Greg., Moral. xii, 13, n. 17; Taio, iii, 51, 52; iii, 14, n. 18; Reg. past. p. iii, c. 42).

2. Item admonendi sunt incolumes, ne opportunitatem salutis in perpetuum promiceret despiciant. Scriptum namque est : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Dieendum est eis ne placere Deo si cum possunt noluerint, cum voluerint sero non possint. Salus corporis, quando ad bene operandum accepta despicitur, quanti sit muneris amissa sentitur. Et infructuose ad ultimum queritur, quæ congruo concessa tempora utiliter non habetur. Per sapientissimum Salomonem dicitur : *Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli, ne 277 forte impleantur extranei juribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, et gemas in novissinis, quando consumperis carnes, et corpus tuum* (Proverb. v, 9). Qui namque a nobis alieni sunt, nisi maligni spiritus, qui a cœlestis sunt patriæ sorte separati? Qui vero honor noster est, nisi quod etiam in luteis positi et conditi ad conditoris nostri sumus imaginem creati? Vel quis alius crudelis est, nisi ille apostata angelus, qui et semetipsum pœna mortis superbiendo perculit, et inlerre mortem humano generi etiam perditus non pepereit?

3. Honorem suum alienis dat, qui, ad Dei imaginem ac similitudinem conditus, vita sua tempora malignorum spirituum voluntatibus administrat. Annos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem male dominantis adversarii accepta vivendi spatia expendit. Quisquis per acceptam valetudinem corporis, per attributam sibi sapientiam mentis, non exercendis virtutibus, sed perpetrandis vitiis elaborat, nequaquam suis viribus suam dominum, sed extraneorum habitacula, id est, inimicorum spirituum facta multiplicat: nimis, vel luxuriando, vel superbiendo agens, ut etiam se adjiciens perditionum numerus crescat. Pierumque accepta salus carnis per vitia expenditur, sed cum repente subtrahitur, cum molestiis caro atteritur, cum iam egredi anima urgetur, diu male habita, quasi ad bene vivendum, salus amissa requiritur. Tunc recte genuit homines, quod Deo servire noluerunt, quando damna suæ negligenter recuperare servoiendo nequaquam possunt. Unde alias dicitur : *Cum occideret eos, tunc quarebant eum* (Psal. LXXVI, 54).

CAP. LXIV. *De aegritudine corporis.* — 1. Admonendi sunt ægri, ut eo se Dei filios sentiant, quo illus disciplinæ flagella castigant. Nisi enim correptis filiis hereditatem dare disponeret, erudire eos per molestias non euraret. Dieendum est ægris ut si cœlestem patriam suam credunt, necessarium est ut in haec labores, velut in aliena patria, patientur; lapides sanctuarij divini extra tunsi sunt, ut in constructione templi absque mallei sonitu ponerentur, quia videlicet nunc foras per flagella tunduntur, ut intus in templum Dei postmodum sine disciplinæ percussione disponantur, quatenus quidquid in nobis est superfluum, modo percussio resecet, et tunc solas nos in ædilicio concordia charitatis liget. Admonendi sunt ægri ut considerent pro perecipiendis terrenis hereditatibus quam dura carnales filios disciplinæ flagella castigent. Cur ergo nobis divinae corruptionis pœna gravis est, per quam et nunquam amittenda hereditas percipitur, et super mansura supplicia visitantur? Considerent ægri quanta salus cordi sit modestia corporalis, que ad cognitionem sui menteu revocat (Taio, iii, 53; Greg., Reg. past., p. iii, c. 12).

2. Quare quam plerumque salus abjectit infamitatis memoriam [Al. memoria] reformari, ut animus qui extra se in elationem ducitur eui sit conditioni subditus ex pereossa quam sustinet carne memoretur. Admonendi sunt ægri ut considerent quanti sit muneris molestia corporalis, quæ et admissa peccata diluit; et ea quæ poterant admitti compescit. Quæ et sumpta ab exterioribus plagiis concussæ mentis

penitentiae vulnera infligit. In proverbiis Salomonis scriptum est: *Livor vulneris abstergit 278 mala, et plague in secretioribus ventris* (Prov. xx, 30). Mala enim livor vulneris abstergit, quia flagellorum dolor vel cogitationes vel perpetratae nequitias diluit. Cum exterius percutimus, ad pœcatorum nostrorum memoriam taciti afflictie revocamus, atque ante oculos nostros cuncta que a nobis sunt male gesta reducimus; et per hoc quod foras patimur, magis intus quod fecimus dolemos. Unde si ut inter aperta vulnera corporis amplius nos ablatu plaga secreta ventris, quia sanat nequitias pravi operis occultum vulnus doloris. Admonendi sunt ægri quatenus patientiae virtutem servent, ut incessanter quanta Redemptor ab his quos creaverat pertulit mala considerent. Cur itaque aspernum creditur ut a Deo homo toleret flagella pro malis, si Deus ab omnibus tanta pertulit mala pro bonis? Aut quis sana intelligentia de percussione sua ingratis existet, si ipse hinc sine flagello non exiit, qui sine peccato vixit?

CAP. LXV. *De brevitate, vel miseria vitae præsentis.*
— 1. Quid sunt nationes in mundo, nisi flores in campo? Tendamus oculos cordis in hac latitudine mundi præsentis, et ecce quasi tot floribus, quot hominibus, plenus est. Vita itaque in earne flos in seino est. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Homo, sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri, ita florebit* (Psal. cxi, 15). Carnis nos viriditas os endit, sed ariditas pulvinis ab aspectibus retrahit. Quasi flos appariunt, qui non eramus; quasi flos arescimus, qui temporaliter apparebamus; et quia per momenta homo quotidie compellitur ad mortem, recte in libro beati Job dicitur: *Effugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet* (Job xiv, 2). Homo hic vivendi vires ad modicum accepit, ut in perpetuum transeat, ubi ejus vitam terminus non concludat. Sed in hac brevitate, ubi roboratus est, colligit unde in perpetuitate inveniat, vel ut semper gaudeat, vel ut suscepta supplicia non evadat. Omne quod transit breve est, etiam si tardius terminari videatur. In mortis autem semita, per quam non revertemur, ambulanus, non quod ad vitam carnis minime resurgendo reducemur, sed quod ad labores hujus vita mortalium, velut ad conquirendam laboribus premia, iterum non venimus (Greg. Moral. xi, 50, n. 67; Tao, iii, 5; Greg. Moral. xii, 27, n. 51).

2. Qui considerat qualis erit in morte, semper fit timidus in operatione; atque unde in oculis suis jam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui conditoris vivit. Nihil quod transeat appetit. Concis præsentis vita desideris contradicit; et pene mortuum se considerat, quia se moriturum minime ignorat. Perfecta vita est mortis meditatio; quam dum justi sollicite peragunt, culparum laqueos evadunt. Unde scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare necessaria tua, et in aeternum non peccabis* (Eccli. vi, 40). Quantumlibet longum fuerit tempus præsentis vite, eo ipso breve est, quod permanens non est. Nonque enim dignum est ut diutinum judicetur quidquid sine circumserbitur. Si enim subtleriter consideretur omne quod hic agitur, poena misericordie est. Ipsi etenim corruptioni carnis servire ad necessaria atque concessa, miseria est, ut contra frigus vestimenta, contra famem alimenta, contra aestum frigore requirantur.

3. Multa cautela custoditur salus corporis, sed plerumque etiam custodita 279 amittitur, amissa cum gravi labore comparatur, aut reparatur, et tamen reparata semper in dubio permanet. Quid hoc aliud quam mortalis vita miseria est? Annam amicos, suspecti ne [Ali., qui suspicione] offendit valent. Formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus, utique quos formidamus. Plerumque inimicis sic confideamus quasi amicis loquimur. Et nonnullam pura verba proximorum, et multum nos fortasse diligentium, quasi verba suscipimus inimicorum. Et qui falli nunquam vel fallere volumus, ex

A cautela nostra gravius erramus. Iniquorum gloria, cum plerumque in annorum multitudine tenditur, ab inimicorum mentibus esse longa, et quasi stabilis existimat. Sed cum repentinus hanc finis intercipit, breuem procul dubio finisse redarguit, quoniam finis determinans innotescit quia quod præterire potuit mortale fuit.

CAP. LXVI. *De morte corporis.* — 1. Præfixi dies ab interna Dei præscientiæ nec augeri possunt, nec minui, nisi contingat ut ita præscientur, ut aut eum optimis operibus longiores sint, aut eum pessimis breviores. Sicut Ezechias augmentum diuinum meruit impensioñe lacrymarum, et sicut de perversis scriptum est: *Indisciplinatus obiit mors*. Omne, quod secundum præsens seculum laboramus, vix usque ad mortem sufficit. Mors namque interveniens fructum nostri laboris abscedit. Quod vero pro æterna vita agitur, etiam post mortem servatur; et tunc apparere incipit, cum laborum carinalium fructus cooperari non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminatur. Horam nobis ultimam Dominus noster idcirco voluit esse incognitam, ut semper mens possit esse suspecta, et dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione preparemur, quia ventura mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus; superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim, sic mors ista cum venerit vincitur, si prius quam venerit timeatur. Redemptor noster suscepit mortem, ne mori timeamus. Ostendit resurrectionem, ut nos resurgere possemus (Greg. Moral. xii, 52, n. 58; Tao, iii, 54; Greg., u in Evang. hom. 27, n. 5; i in Evang. hom. 43, n. 16; Moral. xv, 53, n. 68).

2. Unde et eamdem mortem non plusquam triduum esse voluit, ne si in illo resurrectio differretur, in nobis omnino desperaretur. Exuta carne, anima nequaquam jam visus hominis aspicit, quia post mortem non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. Beatus David ait: *Exiit spiritus eorum, et revertetur ad terram suam* (Psal. cxlv, 4). Tunc spiritus per cognitionem reatus sui ad terram conservabit, cum caro, quam vitam suam credit, redire ad pulvorem urgetur. Paululum in præsenti vita roboratus est homo, quia hic vivendi vires ad modicum accepit, ut in perpetuum transeat, ubi ejus vitam terminus non concludat; sed in hac brevitate ubi roboratus est colligit, unde in perpetuitate inveniat, vel ut semper gaudeat, vel ut suscepta supplicia non evadat. Sicut hi qui adhuc viventes sunt mortuorum animas quo loco habeant ignorant, ita mortui vitam in carne viventium post eos qualiter disponuntur nesciunt, quia et vita spiritus longe est a vita carnis. Et sicut corporea et incorporea diversa sunt generi, ita etiam distincta cognitione. Quod tamen de animalibus sanctus sentiendum non est, 280 quia que intus omnipotens Dei claritatem vident, nullomodo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent (Greg. Moral. viii, 45, n. 10; xii, 19, n. 24; xii, 20, n. 25).

3. Omnipotens Dominus ideo latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati inventi debeamus. Cur igitur quasi de certo extollitur cuius vita sub pena inertiudinis tenetur? Sicut enim vir fortis, cum vieno jam belli certamine armis aeinguit, palpitat et festinat, tremit et sœvit, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur, ita vir sanctus, cum passioni mortis propinquare se conspicit, a natura sue infirmitate concutitur, et spei sue solditate roboratur. De vicina quidem morte trepidat, et tamen quod moriendo verius vivat, exultat. Unusquisque vir sanctus ad regnum non potest, nisi interposita morte, transire; et idcirco confidendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit; et gaudens metuit, et metuens gaudet, quia seit quod ab bravium quietis non perveniat, nisi hoc quod interjacet cum labore transcendat. Cum mor-

hos a corpore nostro repellere cupimus, tristes qui deum amarum purgationis poculum sumimus, certi autem de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenire corpus alter ad salutem non valet, in potu etiam libet quod tædet. Cunque amaritudini inesse vitam animus conspicit, meroe turbatus hilarescit (*Greg. Moral. xxxi, c. 53*).

4. Cum tempus vitae a divina nobis præscientia sit procul dubio præfixum, querendum valde est qua ratione nunc dicit quod iniqui ex præsentि sæculo ante tempus proprium subtrahuntur? Omnipotens Deus, etsi plerunque mutat sententiam, consilium nunquam. Eo ergo tempore ex hac vita quisque subtrahitur, quo ex divina potentia ante tempus præscitur. Sed sciendum quod creans et ordinans nos omnipotens Deus, juxta singulorum merita disponit et terminum, ut vel malus ille breviter vivat, ne multis bene agentibus noceat, vel bonus iste diutius in hac vita subsistat, ut ioutlis boni operis adjutor existat, ut rursus malus longius differatur in vita, ut prava adhuc opera augeat. Ex quorum tentatione purgati justi verius vivant; vel bonus citius subtrahatur, ne si hic dum vixerit, ejus innocentiam malitia corrumperat. Quamvis omnipotens Deus illud tempus uniuscujusque ad mortem præsciat, quo ejus vita terminatur, nec alio in tempore quisquam mori potest, nisi ipso quo moriatur. Nam si Ezechiæ anni additi ad vitam quindecim memorantur, tempus quidem vite crevit ab illo termino quo mori ipse merebatur. Nam divina disposatio ejus tempus tunc presciit, quo hunc postmodum ex præsentि vita subtraxit. Cum ergo ita sit, quid est quod dicitur, quia iniqui sublati sunt ante tempus suum, nisi quod omnis qui præsentem vitam diligit longiora sibi ejusdem vitæ spatia promittunt? Sed cum eos mors superveniens a præsentí vita subtraxit, eorum vitæ spatia, quæ sibi longiora quasi in cogitatione tendere consueverant, intercedit.

Capitula alia Sententiarum. — 1. Quid est quod sancta Ecclesia hostibus suis, ut castrorum acies, est timenda? Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et idcirco **281** est subtiliter intuenda. Scimus, et constat, quia castrorum acies tunc hostibus suis terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata, atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo, cum contra malignos spiritus in spiritualis certaminis aciem ponimur, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti, atque constricti, et nunquam interrupti per discordiam inveniamur. Quia qualibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordia locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos valeat hostis intrare. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in ejus luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eidem operi charitas desit, quia divitiarum subsidiis nec ipse eget (*Greg., in Ezech., hom. 8, n. 6*).

2. Valde autem in nobis charitatem veram, id est, amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet, et nimis concordie nostræ invidet, quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens animabit in cœlo. Bene ergo nunc dicitur: *Terribitis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 3*). Quia electorum multitudines eo maligni spiritus pertimescunt, quo eos per charitatem concordiam munitis contra se et conglobatis aspiciunt. Quanta autem sit concordia virtus ostenditur, cum sine illa reliqua virtutes non esse monstrantur. Magna enim est virtus abstinentiae; sed si quis ita ab aliunctis abstinet, ut ceteros in cibo dijudicet, et aliuncta eadem quæ Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus etiam daunet, quid huic virtus abstinentiae facta est, nisi laqueus culpæ? Unde quoque Psalmista nullam

A esse abstinentiam sine concordia designans, ait: *Laudate eum in tympano et choro* (*Psal. cl, 4*). In tympano enim corium siccum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum, nisi abstinentia; et quid per chorum, nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet, ut concordiam deserat, laudat quidem Deum in tympano, sed non laudat in choro. Sic enim abstinerem, vel jejunare oportet, ut non nos jejunandi, vel abstinenti necessitatibus subdamus, ne non iam devoti, sed inviti rem voluntariam faciamus. Si enim quoslibet advenientes, jejunio intermisso, refacio, non solvo jejunium, sed impleo charitatis officium. Cæterum si propter abstinentiam spirituales fructus [*Forte fratres*], quos novi mea remissione delectari, contristo, abstinentia mea non est virtus dicenda, sed virtus, quia abstinentiae continuatio, nisi fuerit, quando res exigit prætermissa, et me inflat, et fratreum meum, cui charitas juvet, contristat, vel certe nihil mihi inesse fratrem charitatis demonstrat.

3. Superbia est initium omnis peccati; concupiscentia vero pœna peccati; et ideo non potest aliter vinci concupiscentia vitiosa, nisi prius caveatur per humiliatis virtutem superbia, quæ ejus est inimica. Superba voluntas facit Dei præcepta contemni, humilitas vero custodiri. Superbia **282** ex angelis dæmones fecit, humilitas homines sanctis angelis similes reddit. Illa rebellis diabolus suhditos faci, haec humiles Christo conjungit. Superbi cupiant in se quod non faciunt predicari, humiles refugiant quidquid boni operantur agnosciri. Illi vitia propria a se alienando pervertit, et bona sua suis virtibus deputando semetipsos turpiter jactant, isti si qua peccata commiserint, voluntarie confitendo semetipsos accusant, et omnia bona sua divino muneri deputando, Deum jugiter laudant. Quapropter si virtus non habitat in animo vitioso, superbia humiliatis non cedit imperio, quia non poterit mens regnum habere virtutem, nisi jugum excusserit prius vitiorum. Tunc evincit vitia fideliter ex pectori discedunt, si virtutibus cedant; alioquin vel subsidunt ad tempus ejecta, vel redeunt, nisi virtutes in locis vitiorum quæ fuerunt depulsa successerint (*Vide supra, c. 20, et Isidori l. ii Sent., c. 38*).

4. Quapropter pietas in nobis crudelitati resistat, iram patientia fundata coercent, pudicitia libidinem vineat, animositatem tranquillitas tollat, verbositatem taciturnitas moderata compescat, desideria carnalia delectatio spiritualis imminuat, abstinentiae rigor aculeos carnis obtundat, curiositatì studium spirituale succedat, sobrietati cedat ebrietas, mauisuetudini suceumbat immanitas, dominetur levitati maturitas. Dei et proximi charitate crescente, consumatur mundi cupiditas; excludat parctas gula luxuriam, castiget industriae virtus ignaviam, reprimat humilitas vera profundam jactantiam, pellat simplicitas pura superbiani, non impedit varietas fucata constantiam, emendatores augeant disciplinam; frangat clementiam religiosa saevitia; et funditus eradicet honitas aquisita malitiam, ut expulsione vitiorum celebretur introductio gloriae virtutum.

5. At utecumque jam patuit qualiter intelligatur quod Scriptura dicit: *Initium omnis peccati superbia* (*Ecli. x, 15*), hic etiam videamus quod sanctus Apostolus dicit: *Radix omnium malorum est cupiditas* (*I Tim. vi, 10*). Cum sanctus Spiritus, qui locutus est per prophetam, per Apostolum quoque ipse locutus sit, ne sibi possit esse diversus, sollicite considerare debemus quare ille *initium omnis peccati superbum*, hic omnium malorum *cupiditatem* nominare voluerit. An forte sermonem propheticum Paulus apostolus, ut solet, exposuit, quandoquidem sive *initium omnis peccati*, sive *radicem malorum omnium* dicas, unum idemque significas. Porro cupiditas, atque superbia iu tantum unum est malum, ut nec superbia sine cupiditate, nec sine superbia possit cupidus inveniri. Siquidem et diabolus, in quo te-

net superbia principatum, propriæ potestatis ac perditionis humanæ cupidus fuit. Et ipse homo per appetitum arboris interdictæ ac divine siuilitudiniis affectionem morbo se affectum cupiditatis ostendit. De superbia namque nascuntur hæreses, schismata, detractiones, invidia, verbositas, jactantia, contentiones, animositates, ambitio, elatio, præsumptio, vanitas, inquietudo, mendacium, perjurium, et cætera hiujusmodi.

6. Sed hæc quis dubitet ex cupiditate quoque procedere, cum omnes qui fuerint illis omnibus morbis quos nominavi corrupti habeantur et eupidi? Iterum eum gulosos, intemperantes, ebriosos, avidos, rapaces, **283** fornicarios, adulteros, stupratores, incestos, flagitosos cupiditas reddat, quando possunt sine superbia tales fieri, sine qua omnino non possunt Dei præcepta contemni, quibus prohibentur illa omnia mala quæ superius comprehendunt? Ideoque si volumus consummari nostri certaminis cursum, ea veamus imprimis cupiditatem, atque superbiæ, non duo mala, sed unum, a quo trahunt omnes mali aëles initium. Nam sine superbia quæ possunt saltem inchoari peccata, cum dicitur: *Initium omnis peccati superbia?* Aut sine cupiditate quæ est omnium malorum radix, que possunt fieri mala, cum sine radice omnia aut nulla reputentur, aut mortua? Deinde, si quodlibet peccatum perpetratum non possum, nisi meæ delectationi consentiam, quod cupiditatis est proprium, et Dei præcepta contemnam, quod est ' ex superbia, quæ initium omnis peccati dicitur, præcedit omne peccatum.

7. Invidus, qui alienum bonum suum facit, inviendo supplicium*, nulla videtur ad invidendum concupiscentia provocari, sed tantum superbiæ morbo vexari. Sed si animi ejus pestem, qua præcipitatur incensus, subtiliter alteque rimemini, inventies eum et perditionis ejus cupidum, cuius cupiditer interitum, et superbiæ malo teneri, quo sibi jugiter ingemiscit meliorem eui invidet anteferri. Quis facile potest quale sit hoc malum verbis exprimere, quod invidus odio hominis persecutus divinum munus in homine, com potius amari homo debeat etiam pro sui meriti sanctitate? Tantos invidos habet justa poena tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores. Siquidem invidiosum facit excellentia meriti, invidum poena peccati. Nec ei ab homine potest adhiberi remedium, enjus est vulnus oœcultum (*Vide supra c. 24, et Isid., iii Sent., cap. 25.*)

8. Jam nunc videamus quibus indiciis possit superbia deprehendi, ut sic ut in superioribus claruit (*Vide lib. in Sent., c. 25*) nullum peccatum posse sine illa committi, ita hic signa ejus elueant, quibus cavenda possit ostendi. Omito illos quos etiam ipse habitus et incessus superbos ostendunt. Quorum erecta cervix, facies torva, truces oculi, et sermo terribilis nudam superbiæ dannant. Qui, libidine dominandi possessi, quos possunt violenter sibi subjiciunt, humana divinaque jura confundunt, honoribus intumescunt. Passim cuneta diripiunt, suis criminibus gaudent, et scipios superbiæ corrupti morbo non epiunt. Hos ergo præstereo, in quibus superbia tam aperte regnat, ut nec dignentur se occultare, nec valeant. Illos per dolendos ostendo, atque eorum exempla cavenda denuntio, quos jam conversos, et aliquantulum proficientes superbia oœculi captivat, quos in profundum malorum frandenta damnatione præcipitat, et ne inde unquam possint emergere, jugiter calcat. Ipsi in cordibus talium locum diabolo facit. Ipsi ei advenienti munitione pectus familiariter pandit. Ipsi introeuntem suscepit. Ipsi captis jus perdite vivendi constituit. Ipsi omnibus bonis exarmat, quos semel invaserit. Ipsi quidquid in eis remanuerit quod vitis possit obniti, ne contra se forte convaleseat, intermit.

9. Inde enim est ut hi quos superbiæ mentis tabes purulenta corrumpt, seniorum suorum noui observant imperia, sed judicant. De suis **284** negligen-

A tiis objurgati aut rebellant insolenter, aut murmurant; de loco superiori disceptant, præferri se etiam mihioribus impudenter affectant. Simplicitatem spiritualium fratrum imprudenter exaggerant. Suas sententias proeaciter jaquant. Obscuria defala fastidunt; negata pertinaciter querunt, natales moribus anteponunt. Juniores suos elati despiciunt. Conferri sibi aliquos posse non credunt. Aequari se moribus [*Forte, minoribus*] designati, super eos se solo animi tumore constituent. Non servant in obsequio reverentiam, in sermone modestiam, in moribus disciplinam. Habent in intentione pertinaciam, in corde duritiam, in sermocinatione jaquantiam; in humilitate fallaces, in locutione mordaces, in odio pertinaces subjectionis impatientes, potentis sectatores, omnibus bonis odibiles. Ad opus bonum pigri, ad communionem feri, ad obsequium duri, ad loquendum quod nesciunt prompti, ad supplantandum parati, ad omnia quibus subsistit fraterna societas inhumanæ, temerarii in audiendo, præsumptuosi in docendo, clamosi in loquendo, fastidiosi in audiendo, effrenati deformiter in eachinno, onerosi amicis, infesti quietis, ingrati beneficiis, instati obsequiis, et imperiosi subjectis.

10. Hæc sunt superbiæ grassantis indieia, quibus Deus offenditur, et reredit, ac superba corda destituit. His malis diabolus pastus exultat, et invitatur ut veniat. Superbas mentes intrat ut teneat, erigit ut elidat, sovet ut perdat. Qui inexplicabiliter de ipsa perditione captivitate tripudiat, ut captivos suos, quos superbiæ juribus sibi subjicit, jure possideat, et omnia illa mala quæ superius comprehendunt per illos exerceat. Merito igitur per justum Dei iudicium deseruntur hujusmodi, oœculo prædamnati supplicio, quoniam non violenter addicti, sed sponte cedunt superbiæ decipienti imperio, cui utique possint, si voluerint, repugnare libera voluntatis arbitrio, liberato per donum sancti Spiritus et munito. Verumtamen etiam tales si ad recipiendam salutem divinitus animati spem resipiscendi concipiunt, nec se in peccatis suis desperando contemnunt, poterunt fructuosa satisfactionis medicamento sanari, et superbiæ, quæ eos a Deo suo tunefactos exeuesserat, fundata humilitatis assumptione dominantes, vineulus damnationis absolvit. Quod qualiter fieri possit, supra iam diximus, cum de ipsa superbiæ, unde processerit, quo perverterit, quid egerit, tractaremus. Nam a diabolo processit, ad hominem primum pervernit, et in ipso totum genus humanum velut in radice fructum naturæ sponte peccantis vocatione corruptit.

11. Ordo ipse videtur exigere ut de invidia quoque pauca dicamus, quæ in tantum de superbiæ fonte manavit, ut diabolus, qui per superbiæ perit, hominem primum statim successus invidiae felle perdidit. Proinde, quia idem diabolus superbiendo invidus superbos apparuit, non superbiæ fructus invidiæ fuit, sed invidia ex superbiæ radice processit, unde quoniam quantum invidos affligat invidia superior sermo jam prodidit, non hic de illius supplicio dicendum videtur, quo suos animos invidi lapido conficiunt; sed hoc tantum, donante Domino, debemus ostendere, qualiter invidiæ securè viventium merita sua faciant invidendo **285** peccata, et quantum in eis bonum corrumpat invidia. Quidquid boni fieri vel dei a sanctis audierint, aut omnino non credunt, aut res bene gestas in malum interpretando convertunt. Omne malum quod de illis mendax fama jactaverit, statim, quasi si ipsi viderint, credunt. Feraliter eis qui illud verum non esse probare voluerint contradicunt. Omnia suis æmulis singunt, corum proœctu deficiunt. Odia intra se abscondunt, in suos cruciatus entriunt, proficiensibus invidiæ, peccantibus favent, bonorum malis gaudent. De proficiensibus lugent, in iniurietis gratuitis ardente, deprehendi peccatores per sui malitiam, semper amari, nunquam certi, amici diaboli.

inimici etiam sui. Omnibus odiosi, ad gaudenda anxii, ad plangenda lati, ubique perversi. Inter amicos discordiam seminant. Discordantes attentus, si possunt, in discordia confirmant.

12. Opinione honorum mendacii decolorant. In spiritualibus carnalia laudant, ut spiritualia bona eis deesse persuadeant. Amicitias simulant, ut eos qui se in charitate sibi commiserint qua possunt arte decipiunt, odiorum sibi occasiones pravis suspicio-nibus coaequant; dæmones, quorum sectantur faeta, læsiuant, sanctos viros, quibus sunt noti, contristant. Velut amici in obsequio, hostes in animo; continentis in verbo, turpes in facto; prodigi secretorum malorum, tenaces suspicionum, inanes bonorum, pleni sordium, prædicti fraudibus, adversarii corde virtutibus, pravi moribus, et insidiosi cunctis secum in simplicitate viventibus. Haec, et talia sunt, quæ omnes invidos bonis voto sive animo inimicos ostendunt. In hæc mala deveniunt qui insectando sectandos, et diligendo abominandos le-ratiter a communione honorum omnium se ipsos excludunt, ut illud bonum jure non sit in eis, quod persequuntur in bonis. Considerate, obsecro, quan-liter invidos punitora sunt mala sua, quos etiam bona puniunt aliena.

13. Ubi isti poterunt fieri boni, qui sunt in bono mali, aut quando bene malis usuri sunt, qui male bonis uti non desinunt? Bene malis usi sunt martyres sancti, in testimonio Salvatoris nostri veraces, et in castis spiritualibus strenui bellatores, qui, tribulationibus, et dannis, ac variis cruciatibus afflieti patieret et probati, terrenis coelestibus mutaverunt, et de bono usu malorum profecti, ad gaudia bonorum peregrinum pervenerunt. Item bonis utitur invidus male, qui, ab omnibus bonis quæ miser exsecratur abscissus, animi sui supplicio reliquirit affligendus. Et quis eis poterit subvenire, qui se sibi exhibent invidendo carnifices? Aut unde sibi invidus parabit salutem, qui de salutis materia con-trahit, bonis male utendo, perniciens? Veruntamen si invidi quoque, sicut alii peccatores, divinitus inspirati in spem recuperandæ salutis assurgant, ac sibi qualiter sunt Deo plaeituri displiceant, si non imitentur Cain, qui, priusquam, dominantis invi-die furore cæcatus, germano suo vitam per scelus extorsit, et animam suam fraterni corporis morte pereculauit supplicio æternæ mortis addixit, conse-quendæ venæ desperatione depresso, ait ad Dominum: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (*Gen. iv. 13*); hoc 28% est dicere Deo: *Indulgere mihi non peto, cum peccatorum meorum magnitudine indulgentiae vestrae vincitur magnitudo.*

14. Penique nu quain legiur, aut pœnituisse de suo scelere, aut veniam meruisse. Si ergo, ab hu-jus abhorrentes exemplo, se sibi auferant, et Deo restituant, nec se in prolendum malorum, salutem desperando, projiciant, quis dubitet, in quo quis firmiter non eredat eis prioris malitiae veniam posse conferri, si modo, invidie vulnera sanato, correcti, amaritudinem pectoris sui dulcedine fraternalæ dilectionis expellant, eos simileiter amando quos oderant, ut ad bonum fraternalæ communioonis lac [*Forte ac*] pœnis bonorum omnium, quorum gravantur meritis, adjuventur exemplis? His ita super in-vidia disputatis, quain gravi mali etiam vanitas vanos involvat, consequenter expediam.

15. Quæ ut facilius vitari possit, quid in se corruptionis habeat breviter declaremus. Est enim vanitas inflata quædam circa delectationes variis animi languentis affectio, potendi honoris avida, simul et nescia. Morbo excellentie manis inflata, cava et mor-bida, turbulenta, animorum levium domina. Male fundatis omnibus blanda, suinet capiendis repugnan-silis seductor, captus invicta. Simulatio quædam virtutum, anima vitiorum, somes carnalium delectationum, labes morum, appetitus dignitatum, dul-

A cis miseris, amara perfectis, periculosa dubiis, ini- perioda subiectis. Faciles captivat, captivatos oble- cit, ambitiosos vexat, angustos inflat, inflatos humiliat. Cui servunt tumidi, sub qua jacent elati, quam invenient perditi, ad quam currunt lapsi, in qua sibi videntur stare lapsi. Haec est vanitas, que non aliquas virtutes, ut potatur, exanhelat, sed liecentiam vitiorum, cum fuerint de vitiosis recepta, corroborat. Cæterum mentes viriutum plenas omnino non penetrat; vacuos ergo ac nullis fultos virtutibus tentat, et ipsos fastu ruinosæ ambitionis inflatos in occulta dedecora quædam publicæ frondæ [*Forte, fama*] delectatione præcipitat, sicut vacuam navem tempestas in diversa tumidis fluctibus jactat, et in area, frumentis sua gravitate manentibus, le- ves ex ea ventus paleas rapiat. Quod si ita est, non vitiosos facit vanitas, sed ostentat, quæ illos sui allatus vento circumfert, ac lubricis circumactos affectibus rotat, qui se ad omnes ejus impulsus studio propriæ voluntatis accommodant, qui se de operibus quorum sibi consciæ non sunt turpiter jactant, qui se ab omnibus prædicari, pro nefas! affectant, qui sanctos viros sui comparatione contemnunt, qui, virtus auræ popularis elati, nihil sibi deceperfectionis existinant. Salutationibus occurrentium gaudent, suis adulatoriis favent, voluntatibus pa-rent, omnibus turpibus placeant. Gestunt docere quod nesciunt, credi de se sublimia volunt, delectabilia gravibus anteponunt, execrarent verbo quod animo concupiscent. Appellationes virtutum virtutis suis imponunt, se ipsos fallunt, faventes sibi decipiunt, in promissione honesta veloces, in exhibitione mendaces, a bono mutabiles, mali tenaees, in verbo graves, in animo turpes, ubique fal-laces, lati ad prospera, fragiles ad adversa, inflati ad obsequia, anxi ad opprobria, immoderati ad gaudia, faciles ad humana, difficiles semper ad honesta.

C 287 16. His et his similibus delinitos vanitas premit, nec eos aut morbum sumi sentire, aut ad medicum venire permittit. Et quid est ad medicum venire, nisi in trinum suas infirmitates agnoscere, nec placere sibi, sed de factis, quæ illi videbantur esse gloria, confundi? Quod certe illi non faciunt, qui, desiderio comparatione opinionis incensi, eis tantum operibus, quibus eminir favor humanus, serviant, et morum bona contemnunt. Tantumque eos ardor humanæ laudis inflammat, ut laboriosa opera, quæ populus admiratur, et quibus fauna difunditur, sine labore suscipiant, et libenter exerceant. Inde est quod jejunare, abstinere, vigilare, ecclesiam frequentare, vel psallere, cum hac omnia sine labore non fiat, etiam cum delectatione illi faciant, qui se ex his placere omnibus concupiscent. Non quod ista, et omnia Dei non faciunt, sed quod illi probentur [*Forte, probentur*] ea magis Deo quam humanibus exhibere, qui ferventius student etiam moribus sanctis excellere. Cæterum si quisquam foris, ubi potest magnus credi, resplendeat, et intus, ubi solus Deus videt, squelet, quis non intelligit quod illi omnes abstinentiæ, ac vigilarum, jejuniorumque continuæ labores, quos nobis tolerabiles vanitas facit, non sint ornamenta morum, sed velamina vitiorum? Quapropter vigilie, jejunia, abstinentia, eleemosynæ, et cætera hujusmodi augere debent bonum nostrum, non valere peccatum, nec pro tristitia sed cum justitia Deo sunt exhibendi. Multo quidem attentius delent præcepta perficere, qui ea parati sunt perfectionis amore transcendere. Alioquin si invidi, si elati, si superbi, si cupidi, et similia mala pectoris sui non reprimant, et tamen corpus suum jejunis ac labore abstinentia quævis continuante, conficiant, nec illa eos opera impensa vanitati justificant, et hæc virtus quæ negligunt evendare contemnunt.